### CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM



### ESTADO DE SÃO PAULO

# Moção de Aplausos

"Moção de Aplausos e Reconhecimento pelas 14 edições da Festa de Santo Antônio, organizada pela Paróquia Santa Teresinha do Menino Jesus".

#### **Senhor Presidente:**

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento pelas 14 edições da Festa de Santo Antônio, organizada pela Paróquia Santa Teresinha do Menino Jesus.

A Tradicional Festa de Santo Antônio já está na sua 14ª edição.

Lá no início, suas festividades começaram de uma forma singela, mas, com o passar dos anos, foi crescendo, crescendo e hoje a Festa tem papel importante na história da Cidade de Itanhaém, fazendo parte do seu calendário municipal como atração turística no mês de junho.

São muitos os envolvidos nos bastidores. Todos voluntários, paroquianos da igreja. Toda preparação é feita com meses de antecedência, com diferentes equipes em diversos setores. Todos com o mesmo propósito de oferecer sempre um ambiente agradável para acolher a família e todos que se achegarem.

A Festa conta com barracas típicas de pratos juninos que são organizadas pelas Comunidades que fazem parte da Paróquia Santa Teresinha do Menino Jesus. Como atração tem o tradicional bingo, barraca de pescaria e brinquedos infláveis para as crianças e, a cada final de semana, diferentes artistas se apresentam como parte do entretenimento.

Uma história que se iniciou de uma forma simples e a cada ano seus organizadores buscam oferecer cada vez mais novidades.

Importante mencionar que com o valor arrecadado nas Festas é realizado um trabalho de evangelização e também os reparos materiais e estruturais que exigem os prédios das Capelas.

Diante do exposto, com muito orgulho e satisfação, não poderíamos deixar de registrar nesta Casa de Leis a presente Moção de Aplausos e Reconhecimento pelas 14 edições da Festa de Santo Antônio, organizada pela Paróquia Santa Teresinha do Menino Jesus.

Sala "D. Idílio José Soares", em 20 de maio de 2024.





## CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

## ESTADO DE SÃO PAULO

WILSON RH

VEREADOR

